lo

9J

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CARTA PROPOSTA

À Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Morrinhos/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N° N'0111.01/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PAVIMENTAÇÃO NA VIA DE ACESSO

A ESPINHOS DOS LOPES NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS

Prezados(as) Senhores(as),

presentamos nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N2  0111.01/2022, pelo

?REÇO GLOBAL de R$ 897.018,85 (oitocentos e noventa e sete mil dezoito reais e oitenta e cinco

centavos), conforme tabela resumo abaixo, com prazo de execução conforme Cronograma Físico

Financeiro

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no

prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr VICTOR SOUSA DE

CASTRO ALVES, portador da carteira de identidade n9 2002009001104 e CPF n2  020.577.803-84, como

representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data

de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto

deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados

dentro do prazo de até 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem

1e Serviço.

Por fim, declaramos que em nossos preços já estão inclusas todas as taxas para boa prestação dos

serviços e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e

seus anexos.

Pentecoste, 25 de novembro de 2022

Atenciosamente,

FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 - ZONA RURAL - PENTECOSTE / CE - CEP: 62.640-000
CNPJ: 09.042.893/0001-02 - FONE: (85) 99739.5770 - E-mail: victoralvesvk@gmail.com

OItocentos e Noventa e Sete MII ~oito reais e OItenta e Cinco centavos

õ~~

ROLHA ORÇAMENTÁR
08R I1R6TÇ!O S6PRARES1AÇA0)ESBE10P*58ITAÇONi AAE BEL0IESNO TA: 1511B22 8: 27A1%

I rE5crA TBE08TEÇN0I1I0I1 68666 W7.I92I0E68Çl0 RB%IO% 0(681
Na LOCM ACESSO AO ES60SOSL MCt68$3ScE taÇIÇIN PRBEA 68% MP

011110 REFET1RAULNDPAL DE UOBEKIS

PIÇO IRUTARIORs PREÇO rTzu c~ DEscRIÇÃO FONTE titiO JNIT { TOTAL R$
1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 28.968,00
1.1 COMP.l ADMINISTRAÇÃO LOCAl. PRóPRIA % 100.00 227.361 289.68 28.968.00
2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.852.16
2.1 01937 PLACAS PADRÃO D€OBRA SEINFRA M2 12.00 127.40 162.32 1.947.84
22 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO(ÁREA SEINFRA NA 1,57 452.08 576,00 904,32 05000 M2)
3 PAVIMENTAÇÃO 622.130.92
31 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-lEITO SEINFRA M2 15.728.30 1.82 2.32 36.489.66
3.2 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO SEINFRA M2 14.071,15 32,67 41.62 585.641,26 (AGREGADO ADQUIRIDO)
4 CORAS DE DRENAGEM 216.771,80
4.1 00365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 4.720.72 21.89 27.64 130.480.70
4.2 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EU TERRA ATÉ 2M SEINFRA NO 168,92 45,56 58,05 9.805.81
43 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 168.92 355,38 452,79 76.485,29
8 LIMPEZA DA OBRA 26.296,97
5.1 03441 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA 1 NO 17.648.30 1.171 1,49 26.295.97

VALOR em TOTAL 192.946.58
VALOR 0RÇAIBflO 704,072,27

VALOR TOTAL 897.018.85

!s.

R(Jbrica  A'

1.1. COMp-moflnhos - ADMINISTRAÇÃO LOCAL(S)

5.868.92 0.50000000

NpadlCks FONTE

SEINFRA MÊS

TOTAL

2.934.46 18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS

MÊS SEINFRA 0,05890000 14.514,46 854.90 8584 ENGENHEIRO JUNIOR

TOTAL 11110.0W.: 3.761.36

TOTAL SIMPLES 3.789,36

TOTAL PARA 6 MESES 22.736.16

FRAÇÃO DE 100% 227.36

BOI 82.32

TOTAL GERAL CO BOI 281.68

2,1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (11112)

P-O TOTAL FONTE

28,4700 29.0394 SEINFRA 842 1,02000000 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. O 3MM 0537

1,00000000 19,9900 19,9900 SEINFRA L ESMALTE SINT'ETICO 11100

10.0900 45,4050 SEINFRA 84 4.50000000 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3 11691

0.15000000 12.4300 1,9945 SEINFRA KG PREGO 15X15 (1.1/4"X 13) (APROXIMADAMENTE 6721JN1XG) 11725

612661 TOTAL M.108d7

VALOR:I 127.40

3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

TOTAL 0661 PONTE

43.5200 0.0491 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1  (CHI) 0,00112821 SEINFRA H 0590

132.1400 0.5286 CAMINHÃO TANQUE 8.01D0 1  (CHP) SEINFRA 0.00400000 H 0698

0,1208 0.00220513 54,7800 SEINFRA H COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR, (CHI) 0607

148.6700 0,0534 0.00035897 SEINFRA H COMPAC. DE PNEUS P1185. VAR. AUTOFR. (CHP) 10721

0.0842 COMPAC. PÊ DE CARNEIRO V1BRAT. AUTOPROP. (CHI) 0.00169231 49,7100 SEINFRA H 10610

0.1238 COMPAC. PÊ DE CARNEIRO V18RAT. AUTOPROP. (CHP) 0.00087179 141,8000 SEINFRA H 10723

0.0008 0,00038462 2.1700 SEINFRA H GRADE DE DISCOS (CMI) 10625

0.0071 0.00217949 3.2600 SEINFRA II GRADE DE DISCOS (CHP) 0739

66,7500 0.0000 0,00000000 SEINFRA H MOTO NIVELADORA (CHI) 0642

0,4619 0,00256410 180,1300 SEINFRA H MOTO NIVELADORA (CHP) 10756

0.0099 0,00038482 25.6300 SEINFRA H TRATOR DE PNEUS (CHI) 0687

0.1780 0.00217949 81,8700 SEINFRA H TRATOR DE PNEUS (CHP) 10780

1,0174 TOTAL Eq.:

VALOR:

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DATA: 10(11/2022 BOI: 27,41%

MUNICÍPIO DE MORRI*IOS
PAVIMENTAÇÃO NA VIA DE ACESSO A ESPII*IOS DOS LOPES NO MM V~popa

0IVf RÀ 0271 COM 0€SDAEIVCAO 0280% 1776% ~1DESCRIÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N 0111.019322 DATo.06A PROPRIA 0000. 000%
LOCAL ACESSO AO ESPINHOS DOS LOPES NO IiJNICFIO DE MORRINHOS-CE
CLENTE: PREFEITURA MUNICPAL DE MORRINHOS

MIé4.Ohm P01086 W CCCITI P99ÇOUIUrâ TOTAL
12543 1SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 15,5500 31.1000

2.2. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >6000 M2) (HA)

-. - P01111 ^ COI1I PIOWM*7dD TOTAL
10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2.00000000 63,6500 127.3000
0758 NIVEL (CHP) SEINFRA H 4.00000000 0,5500 2.2000
0775 TE000UTO (CHP) SEINFRA H 4.00000000 1.0900 4,3600

TOTAL Eq~ 133.1100

0400681 PONTE II .oIIl PÇOWUTMO TOTAL
0037 AJUDANTE SEINFRA H 4.00000000 16,7100 67.0800

12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 24,8600 99,4400
12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 30,3400 151,7000

TOTAL Mil dl 0W. 310.2366

VALOR: 452.08

11.4.0611 FONTE 0661 0011'IC610T1 PçOU.UTA11O 70110.
/2543 SERVENTE SEINFRA H 0,01282051 15,5500 0,1994

3.2. C289€ - PAViMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)
______ FONTE 8661 CCØEITI PREÇO UIITAINO TOTAL

0724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÕRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 23,0100 1,1505
10726 COMPACTADOR LISO TARDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 72,1900 0,7219

13

UNIU TOTAL FONTE COEFICIENTE PREÇO IRETARIO

4.2. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Udo A. 010.

H SEINFRA

M3 SEINFRA

113 SEINFRA

KG SEINFRA

UNIU FONTE MoMOS

2543 SERVENTE

10109

10280

10805

AREIA MEDIA

BRITA

CIMENTO PORTLAND

TOTAL MIO de OU.

VALOR:

751.1000

355.38

2543 SERVENTE

FONTE um

SE INFRA H

TOTAL

1,1663

l.T6l3

COEFICIENTE

0.07500000

PREÇO 0011*000

15,5500

TOTAL MIO A. OU.

1,17 VALOR:

TOTAL Eqpviveeio 1.1724

COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
0,15000000 48.7000 7.3050
0,15~ 528500 7.927

TOTAL MARfIM 15.215
COEFICIENTE PREÇO IIN8TARIO TOTAL

0,30000000 20,77D0 6,231
060000000 15.5500 9.3300

TOTAL Mão de . 16,1410

VALOR: 3267

4.1. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)
MNTSTIM FORTE UNTO COEFICIENTE PREÇO UTETARIO TOTAL

2544 FORMA METÁLICA P/BANOUETAS (ALUGUEL) SEINFRA M 1~00 2.7500 2.7500
TOTAL MOStOS' 2,7500

14.10 AR ONTA FORTE UNIU COEFICIENTE PREÇO WITÁRIO TOTAL
12391 PEDREIRO SEINFRA H 015000000 207700 3,1155
12543 SERVENTE SEINFRA H 025000000 15,5500 3,8875

TOTAL 5110 de OU. 7.0030

Serviço FONTE UNTO COEFICIENTE PREÇO UNTTAO TOTAL
C0588 CAIAÇÃO EM DUAS OEMÂOS COM SUPERCAL SEINFRA U2 0.25000000 4.4300 1.1075
C3288 CONCRETO PN1BR,FCK=l0MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S(TRANSP) SEINFRA 113 0.03400000 296,5300 700820

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA D€ MATERIAL O€JAZIDA SEINFRA 113 0,03700000 34400 0.1273
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE TACAT PROF ATÉ 15000 SEINFRA 113 0,01500000 412100 0.6182

TOTAL Serviço: 111350

VALOR: 21,69

MIRA. 05,6 FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
12543 SERVENTE SEINFRA H 10.00000000 15,5500 155 5000

n 0E

çl

fls.

Rúbnca

293000000

COEFICIENTE

O 77800000

0,96580000

220,00000000

15,5500

TOTAL MIO A. OU,.:

VALOR:

PREÇO UNITÁRIO

54,0000

60.9500

04500

TOTAL MANTOS:

ORO

M3

PONTE

10111 AREIA VERMELHA SE INFRA

M3 1600 SEINFRA PEDRA DE MÃO (RACI-IÂO)

UNIU MIA 6 Ob.  FONTE

H CALCETEIRO 0445 SEINFRA

H 12543 SEINFRA SERVENTE

455015

45.50,5

45.56

TOTAL

42.0120

58,6655

99,0000

100.8775

4.3. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MIRA. 0100

vQA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
DERA: CONTRATAÇÀO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DATA: 1&11f2022 BOI: 27.41%

MUNICIPIO 0€ MORRINHOS

I

PAVIMENTAÇÃO NA VIA DE ACESSO A ESPIM4OS DOS LOPES NO .nt HERA
SCSOWRO 027 ICOM 0€SOMER6000 83.85% 57.70% DESCRIÇÃO: TOMADA DE PREÇOS W0111-0112022 C1.p0.%0. PROORLA 000% 0.00%

LOCAL: ACESSO AO ESPINHOS DOS LOPES NO MUNICIPIO DE /1
MORRINHOS-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS
ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS Ti

16.87% 18,40% 14,40% 18,00% 15,47% 840,49%' ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 28.968.00 854%  4.791,31 5.46626 5.445.98 4.342.30 4.440,19 4.481,36
2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.852.16 2.852,18 2,152,

4000% 4000% 20,00% 140.90%' 3 PAVIMENTAÇÃO 622130.92 248.852,37 248.852,37 124.426,18 622.130,92
10. 2000% £. 10.20% 10.00% 140.49% 4 OBRAS DE DRENAGEM 216.771.80 21.677.18 65.031,54 86.708,72 21.677.16 21.677,18 216.771,80

0000% 5000% 1.09%7 5 LIMPEZA DA OBRA 26295.97 13.147,99 13.141,98 26.295.97
256.495,84 275.905,81 184.903.70 91.061,02 39.265.98 30.306.52 997 01985 897.018.88 256.495,84 532.491,65 727.395,35 818.446.37 857.712,33 897.018,85

5

COD DESCRIÇÃO

7,06 TOTAL

BeneficIo

Garantias/seguros

Lucro

0.40

6,66
S+G

L

1 Impostos

BDI = 27,41%

(j+Ac+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)I(1I)1

COMPOSIÇÃO DO BDI

\IK
CONTRATAÇÃO DE EII'RESA PARA PRESTAÇÃO DE SERV}ÇO
PAV&ENTAÇAO NA VIA DE ACESSOAESPIM4OS DOS LOPES NO
osi.iclplo DE

TOMADA (5 PREÇOS  N' 011101t2022

ACESSO AO ESPOIHOS DOS LOPES NO ivaC.,O 0€
ucNOs

DATA: 10011/20fl BOI :27.41%

MNIX Vw400 ~ em w.

SENI1A 0271 com oEOCISRAÇAO 03.02% 1,01% 0%'2I

0-çç0. PRO~ 502% 002%

o8R

LOCAL

DEScO.

CUENTE: PRFF~ DE MONRI*405

1

Despesas Indiretas
AC Administraçáo central 4,01
DF Despesas Financeiras 1,11
R Riscos 0,56

TOTAL 5,68

PIS 0,65
COFINS 3,00
lss 3,00
CPRB 4,50

TOTAL 11,15

6

.QDE

Is, o

COD DESCRIÇÃO HORA % UES%

A GRUPO A

Ai

A2

A3

M

AS

AS

A7

A8

A9

B

81

GRUPO B

82

1213

84

85

86

1317

88

69

810

C

Cl

C2

C3

04

C5

D

Dl

D2

GRUPO C

GRUPO D

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

7,46 2,77

0,45 0,35

3,12 7,91 TOTAL

Horista = 83,85%

Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

L

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DATA: 10/1112022 BOI: 27.41%

\ 1K

PAVIMENTAÇÃO NA VtA DE ACESSO A ESPINHOS Dos LOPES NO VQ 1,1011110. ffir. MUNICIPIO DE MORRIMIOS
DESCRIÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N 0111.0112022 SEINrRA 0271 COSI DESONERIÇIO 0285% 4778%

C-~ PROPRIA 0.00% 0.00%
LOCAL: ACESSO AO ESPINHOS DOS LOPES NO MUNICIO DE

MORRINHOS-CE
CLIENTE:* PREPEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS (o f

INSS 0,00 0,00
SESI 1,50 1,50
SENAI 1,00 1.00
INCRA 0,20 0,20
SEBRAE 0,60 0,60
Salário Educação 2,50 2,50
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 300 3,00
FGTS 8,00 8,00
SECONCI 0.00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

Repouso Semanal Remunerado 17.84 0.00
Feriados 3,71 0,00
Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67
130 Salário 10,80 8,33
Licença PaternidadE 0,07 0,06
Faltas Justificadas 0,72 0.56
Dias de Chuvas 1,55 0,00
Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08
Férias Gozadas 8,71 6,73
Salário Maternidade 0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17
Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10
Férias Indenizadas 4,85 3,75
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3.90 3,01
Indenização Adicional 0.45 0.35

TOTAL 14,73 11,38

~5~
YQ),

4 /~